Depreciaciones y amortizaciones  -  3,194.67  3,194.67  3,194.67   728.00  728.00
Amortización deuda L.P.  -  1,000.00  836.20  656.03   457.83  239.82
Valor residual activos fijos  -  -  -  -   -  640.00
Inversión inicial  -11,680.00  -  -  -   -  -
Capital de trabajo  -6,580.00  -  -  -   -  -
FLUJO DE CAJA NOMINAL  -18,260.00  9,992.94  13,463.12  20,411.32   10,919.61  16,900.85

Tasa pertinente de descuento   - 12.69% 12.69% 12.69% 12.69% 12.69%
Factor de valor actual a la
tasa  KP  -  0.89  0.79  0.70   0.62  0.55

Valor actual de los flujos de
caja operativos  -18,260  8,867.40  10,601.12  14,261.98   6,770.47  9,298.72

SUMA DE LOS FLUJOS DE CAJA ACTUALIZADOS 49,799.69

ÍNDICES DE EVALUACIÓN
VALOR ACTUAL NETO (VAN)  (En miles de USD. )  31,539.69
RELACIÓN BENEFICIO / COSTO  (En veces)  2.73
TASA INTERNA DE RETORNO (TIR)  (%) 46.90%
PERIODO REAL DE RECUPERACIÓN  (PRR)   (Años) 2.43

Toda vez que se han determinado los flujos futuros y sus respectivos valores actuales

netos (VAN), estos deben ser equiparados a su probabilidad de ocurrencia, a fin de

establecer el valor esperado de distribución de probabilidades ( A ):

ESCENARIO PESIMISTA ESPERADO OPTIMISTA
TASA INTERNA DE RETORNO (TIR)  (%) 12.61% 31.28% 46.90%
VALOR ACTUAL NETO (VAN)   7,881.05  21,666.96   31,539.69
PROBABILIDAD DE OCURRENCIA 15% 60% 25%
VAN X PROBABILIDAD  1,182  13,000   7,885
VALOR ESPERADO DE DISTRIBUCIÓN DE PROBABILIDADES A  22,067

Con estos datos se calcula la desviación estándar de probabilidades, a través de la

estimación de los rangos existentes entre los escenarios planteados:

 82

A x - A ( A x - A ) ( A x - A )2 ( A x - A )2  x Px A

   21,666 -7,881   13,786   190,051,392 190,051,392 x 15%   28,507,709
21,666  - 21,666   -   -   0 x 60%   -

   31,539-21,666 9,873   97,470,706 97,470,706 x 25%   24,367,677
   VARIANZA =   52,875,385
   ==  52,875,385  σ   7,272

En este punto se debe calcular el coeficiente de variación, que es la unidad de medida de

la dispersión relativa del riesgo. Este procedimiento indicará que mientras mayor sea el

coeficiente de variación, mayor es el riesgo relativo del proyecto. Así, solamente se dará

preferencia a un proyecto riesgoso, si su retorno es lo suficientemente más alto que uno

menos riesgoso.32

Para obtener el coeficiente de variación se utiliza la siguiente fórmula:

A
v σ
=

%95,32
967.22

7.272
==v

Este resultado indica que el riesgo de creación de una firma consultora en aspectos